CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 4/2021

Solicita informações sobre o andamento do
projeto para construção da estação de
tratamento e rede de esgotos dós bairros
Jardim Panorama e São Francisco.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do'inciso IX do artigo
157 do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal solicitando informações sobre o andamento do projeto para construção
da estação de tratamento e rede de esgotos dos bairros Jardim Panorama e São
Francisco.

Tal solicitação se faz necessária em razão do grande número de
reclamação da população residente nos referidos bairros, no que se refere ao fato
do transtorno e mal cheiro causados. A construção dessas obras, também evitará
que se façam fossas em locais inadequados e gastos com caminhões limpa-
fossa.

Lembramos, que esta reivindicação, a vários anos vem sendo feita
junto ao Executivo Municipal.

SALA DAS SESSÕES, 9 de fevereiro de 2021.

Í
GILSON FR NCISCO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Samna 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
oniVw.toledo.pr.leg.br

ETO LUNITTI PAGNIJ ATT-
*eito dOlVinnicipio Tõledo

Respeitos

PACOMUNJCIPAL !'ÁLCIDeS

Rua Riált-hur3do Leonardi 1586 Cep.i55900-110 L. Talada/ PR —(45) 3055-,8800

Miwilolado.pr.d6V:br 	gáne r.,
MiE.LID.ePtO, 09000  PAMARA  2°21

MUNICÍPIO DE. TOLEDO
Estado,  do Parana

PROCESSO N'

3"0  L.11 2. -
'",ÂMARA MUNTIPAIrá: LEDO

Ofícià Í1 300/2021AB

À Sua Excelência SeillAor
VEREADOR LÉOCUDES BISOGNIN
Presidente dá Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Assunto:- 	Faz referência DfiCiO O 8/2O21-CM/LE-

SenhOr•PreSidente,,

Em reSposta ao Requerimento 4/2021, de autoria do vereador Gilson
Francisco, solicitando informações '"sobre o andamento do projeto para construção de
estação de tratamento é rede *de esgotos dos bairros jardim Panorama e São
'Francisco", temo ainformar ó seguinte:

A implantação dessa inipOrtante obra de 'saneamento, que vai atender a
população de unia região da cidade densamente habitada,, representando mais qualidade de
vida e a valorização dos imóveis, é nina reivindicação da comunidade bastante presente para

Administraçãci MuniCipal.
Ainda no dia primeiro de fevereiro, em agenda na Sala. de "Reuni5es do

Gabinete; COM a participação do Prefeito Luis Adalberto Beto Lunittl Págnussatt, do vice-
prefeito Ademar DorfsChimdt, do 4vertadór Qi1:011.rraneiseoi, de represolarites da Gerência
Geral da ,Sanepar no Paraná- e do Escritárib: .

Regional .da einpresa eni. TO-ledo, foram

iniciadas astratativa.s- pará viabilizar atréalliãçãoda. obraapOritada pelo vereador.

Na sequência dos entendimentos entre o Município e á 'Sanepar, em reunião
realizada xto último dia 26, foi definida uma Comissão do Executivo que terá a

responsabilidade -de estabelecer tõin a,S2alippát ó planejamento para a execução de obras de

água e sanear:hen-to Igimicipiõ até 292,.5:.,
Destacando citit, o sistema de coleta de esgoto dps, bairros Panorama e São

Francisco, consta dis Obras previstas nesse eropegtarlia, infOrmairiós que a Comissão .e
composta pelos secretários Neuroci Frizzo "(Planejamento, 'Urbanismo, -Habitação e
Infraestrutura), Jady Donin (Fazenda) e Maicon Stuaiii (Meio Ambiente), além do

'engenheiro Flávio, Augusta.Scheter,. da equi0 da Secretaria do Meio Ambiente.

6,
A expectativa.: é qtie etii CUM esp,aç& de tempo seja possível definir o

cronograina de investimentos, apontando as obras que serão realizadas dentro de um

cronograma de pri(iridades,

TOledó, "g e abril de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

00002

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 204.2021

Considerando o ofício n° 300/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de Toledo,
datado de 28 de abril de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo prefeito Municipal
de Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o protocolo n° 825/2021,
datado de 30 de abril de 2021, às 14h e 23 min, que faz referência ao ofício n° 8/2021
- CM/LEG, Câmara Municipal de Toledo, Departamento Legislativo, que versa sobre
o requerimento n° 8, de 2021;

Considerando o Requerimento 4/2021, de autoria do vereador Gilson
Francisco, solicitando informações "sobre o andamento do projeto para construção de
estação de tratamento e rede de esgotos dos bairros Jardim Panorama e São
Francisco", o poder Executivo informar que:

A implantação dessa importante obra de saneamento, que vai atender a população de uma região da
cidade densamente habitada, representando mais qualidade de vida e a valorização dos imóveis, é uma
reivindicação da comunidade bastante presente para a Administração Municipal;

Ainda no dia primeiro de fevereiro de 2021, em agenda na Sla de Reuniões do Gabinete, com a
participação do Prefeito Luis Adalberto Beto Lunitti Pagnussatt, do vice- prefeito Ademar Dorfschimdt,
do vereador Gilson Francisco, de representantes da Gerência Geral da Sanepar no Paraná e do
Escritório Regional da empresa em Toledo, foram iniciadas as tratativas para viabilizar a realização da
obra apontada pelo vereador;

Na sequência dos entendimentos entre o Municipio e a Sanepar, em reunião realizada no último dia 26,
foi definida uma Comissão do Executivo que terá a responsabilidade de estabelecer com a Sanepar o
planejamento para a execução de obras de água e saneamento no Município até-2025;

Destacando que, o sistema de coleta de esgoto dos bairros Panorama e São Francisco, consta das
obras previstas nesse cronograma, informamos que a Comissão é composta pelos secretários Neuroci
Frizzo (Planejamento, Urbanismo, Habitação e Infraestrutura), Jady Donin (Fazenda) e Maicon Stuani
(Meio Ambiente), além do engenheiro Flávio Augusto Scherer, da equipe da Secretaria do Meio
Ambiente;

A expectativa é que em curto espaço de tempo seja possível definir o cronograma de
investimentoS, apontando as obras que serão realizadas dentro de um cronograma de
prioridades.

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as
providências necessárias.

Toledo, 0 	maio d:2021

Lei! 	sognin

Presidente da Câm ra Municipal de Toledo

Centro Chile() Pr sIdente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 !Centro - CEP 85900030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

"w.toledo.pr.leq.br  camaraac-toledo.pr.gov.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4510A764A735C29E65145949989F1B0B CODIGO DO DOCUMENTO: 032635
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 004/2021
AUTORIA: Ver. Gilson Francisco